Протокол № 4
заседания муниципальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений

19  декабря 2012 года

 город Югорск

Зал заседаний

администрации города Югорска (каб.413)

Время заседания - 14-00 часов
Присутствовали члены комиссии:

Со стороны работодателей города:

Быков Владимир Васильевич- и.о. руководителя МБЛПУ «Центральная городская больница

                                                       города Югорска;

Павлюк Елена Юрьевна         -   директор МБОУ «Лицей им. Г.Ф. Атякшева»;
Воронов Николай Иванович  -  директор  МАУ «МБТ «Гелиос».
Со стороны профсоюзов:

Антонова Наталья Александровна -  председатель территориального объединения профсоюзов,

                                                        председатель  Югорской профсоюзной организации

                                                         работников народного образования и науки.

Поливода Александр Вячеславович - председатель первичной профсоюзной организации

                                                        работников здравоохранения МБ ЛПУ «Центральная городская

                                                        больница г. Югорска»;
Со стороны органов местного самоуправления:

Долгодрова Татьяна Ивановна - заместитель главы администрации города Югорска;

Комлева Лидия Борисовна -     главный специалист по охране труда отдела по труду

                                                     администрации города Югорска.

Координатор трехсторонней комиссии:

Тарасенко Алла Витальевна -  начальник отдела по труду управления экономической
                                                    политики администрации города Югорска.

Повестка дня:

1. Рассмотрение проекта муниципального трехстороннего соглашения между органами местного самоуправления, территориальным объединением профсоюзов и территориальным объединением работодателей города Югорска на 2013- 2015 годы.

Докладчик: Тарасенко А.В. – начальник отдела по труду управления экономической политики администрации города Югорска.

2. Рассмотрение проекта межотраслевого территориального соглашения между Администрацией города Югорска и Профессиональными союзами бюджетной сферы города Югорска на 2013- 2015 годы.

Докладчик: Тарасенко А.В. – начальник отдела по труду управления экономической политики администрации города Югорска.

3. Итоги реализации городских целевых программ в 2012  году.

Докладчик: Грудцына И.В.- начальник управления экономической политики администрации города Югорска.

4. Ситуация на местном рынке труда. Исполнение программных мероприятий в 2012 году. Проблемы, пути решения.

Докладчик: Цабут Л.В.- директор ГКУ «Югорский центр занятости населения».

5. Разное.  Обсуждение вопросов по предложению сторон социального партнерства.
Заслушали:

Докладчиков по 1, 2, 3, 4 вопросу.
По 1 вопросу повестки дня.

Обсудив проект муниципального трехстороннего соглашения между органами местного самоуправления, территориальным объединением профсоюзов и территориальным объединением работодателей города Югорска на 2013- 2015 годы принято решение -«единогласно» принять Соглашение в данной редакции.

По 2 вопросу повестки дня, поступили следующие предложения:
Поливода А.В.: С учетом действующего отраслевого соглашения, заключенного между Департаментом  здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и Окружной организаций профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по обеспечению социально-трудовых гарантий работникам отрасли на 2012-2015 годы, предлагаю рассмотреть вопрос  о внесении изменений в проект Межотраслевого территориального соглашения, дополнив раздел 6.1 главы YI «В области социальных льгот и гарантий»:

1. Пункт 6.1.6 дополнить абзацем следующего содержания « - оказание работнику материальной помощи в случае пожара, произошедшего не по его вине в жилом помещении, являющимся местом его постоянного проживания, в размере 10 000 рублей.».
2. Дополнить пунктом 6.1.16 следующего содержания: «6.1.16.  Работникам на основании их письменных заявлений предоставляются краткосрочные отпуска без сохранения заработной платы в следующих случаях:
- в связи с вступлением в брак работника – 5 календарных дней;

- в связи со свадьбой родственника работника ( дети, родители, брат или сестра) – 3 календарных дня;

- в связи со смертью близких родственников (муж, жена, родители, дети, полнородные и не полнородные братья и сестры) без учета времени проезда к месту погребения – 5 календарных дней;

- в связи с рождением ребенка (отцу) – 5 календарных дней;

- работникам, имеющим детей школьного возраста: если ребенок впервые идет в школу- 1 день (1 сентября) и на «Последний звонок» в связи с окончанием школы – 1 день;

- в случае отсутствия периодов временной нетрудоспособности в течение календарного года – 2 календарных дня дополнительно к ежегодному оплачиваемому отпуску.».

Голосование: «за» - 7 голосов; «против»- 0 голосов; «воздержались» - 0 голосов.

РЕШЕНИЕ:
1. Информацию докладчиков по 3, 4 вопросу принять к сведению.
2. Принять Муниципальное трехстороннее соглашение между органами местного самоуправления, территориальным объединением профсоюзов и территориальным объединением работодателей города Югорска на 2013- 2015 годы.

3. Принять Межотраслевое территориальное соглашение с учетов внесения в раздел 6.1 главы YI «В области социальных льгот и гарантий» настоящего соглашения следующих дополнений:

3.1. Пункт 6.1.6 дополнить абзацем следующего содержания:

 « - оказание работнику материальной помощи в случае пожара, произошедшего не по его вине в жилом помещении, являющимся местом его постоянного проживания, в размере 10 000 рублей.».

3.2. Дополнить пунктом 6.1.16 следующего содержания:
 «6.1.16. Работникам на основании их письменных заявлений предоставляются краткосрочные отпуска без сохранения заработной платы в следующих случаях:

-  в связи с вступлением в брак работника – 5 календарных дней;

- в связи со свадьбой родственника работника ( дети, родители, брат или сестра) – 3 календарных дня;

- в связи со смертью близких родственников (муж, жена, родители, дети, полнородные и не полнородные братья и сестры) без учета времени проезда к месту погребения – 5 календарных дней;

- в связи с рождением ребенка (отцу) – 5 календарных дней;
- работникам, имеющим детей школьного возраста: если ребенок впервые идет в школу- 1 день (1 сентября) и на «Последний звонок» в связи с окончанием школы – 1 день;

- в случае отсутствия периодов временной нетрудоспособности в течение календарного года – 2 календарных дня дополнительно к ежегодному оплачиваемому отпуску.».

4. Рекомендовать первичным профсоюзным организациям работников бюджетных учреждений  культуры, в срок до 26.12.2012, избрать председателя профсоюзной организации, с правом представлять их интересы при заключении Межотраслевого территориального соглашения.
5. В случае не избрания в указанный срок, председателя профсоюзной организации бюджетных учреждений  культуры, внести изменения в раздел «I.Общие положения», исключив из сторон социального партнерства – профсоюзную организацию работников бюджетных учреждений  культуры и действие положений Межотраслевого территориального соглашения не распространять на работников культуры.
6. Подписать сторонами Межотраслевое территориальное соглашение, с учетом принятых решений и рекомендаций, указанных в пунктах 4 и5, в срок до 31 декабря 2012 года.
Координатор

муниципальной трехсторонней комиссии                                                        А.В. Тарасенко
PAGE
3